In pulsu primas partes obtinet cor, sanguis secundas.

Differentiarum pulsuum ratione cordis etiam in naturali statu.

Pulsus ex se fallax, & incertum indicium.

Eadem differentiarum ratione sanguinis.

Tertium locum
arteriæ, & diffe-
rentiæ pulsum
earum ratione.

Pulsus quilibet
esse potest natu-
ralis.

Qui pulsus na-
turalis, ad quem
Medicus referat
oportet non na-
turales pulsus.

Magnus & par-
vus,

Validus, seu
vehemens, & de-
bilis.

Magnus à va-
lido, & parvus à
debili non diffe-
runt, nisi pro ra-
tione diverso-
rum, quæ in iis
distinguantur.

gulis contractionibus cordis in arterias, & cum major, aut minor quantitas majorem, aut minorem vim exerat quaquaversum, major aut minor, validior, aut debilior pulsus in naturali statu oriatur. Tertio autem loco conferunt ad pulsum aliquid etiam arteriæ suæ amplitudine, & duritiæ membranarum, quæ durities, vel à majori tensione, vel crassitie proveniat oportet, ut patet; & major quidem angustia faciet, ut sanguis nitatur validius, & pulsus fiat major, & validior; major autem amplitudo è conversò: Durities autem faciet, ut membrana magis resistat motui extrorsum, adeòque minus moveatur, ex quo fieri poterit, ut digitus leviter appressus pulsum percipere non possit, eo quod levis illa pressio non tantum urgeat carnes inter digitum, & arteriam positas, ut ad ipsum pertingere possit motus ejusdem per brevius spatium excurrentis; si verò premat validius, sentiet pulsum, qui pressioni ad interiora renititur, non tamen validè digitum prementem repellit. Si verò pulsus sit validus sine duritiæ nimia arteriæ, neque opus erit tanta digiti pressione, ut percipiatur, neque, cum percipitur, repugnabit pressioni ad interiora sine repulso digiti, sed illi motui introrsum repugnabit quidem, sed digitum validè versùs exteriora repellendo. Ex his omnibus patet, pulsum quemlibet esse posse alicui homini naturalem, adeòque, ut superius, nihil certi per ipsum in re medica determinari posse; quia verò ut plurimum in ætate media, mediæ temperiei, regione, & anni tempore temperatis, & corpore non alterato cibis, vigiliis, motibus &c. fit, ut motus cordis sit pariter frequentia, violentiaque mediocris, mediocris pariter quantitas sanguinis, & mediocris arteriæ durities, hinc fingitur quidam pulsus unicuique generi ex his mediocritatibus respondens, qui est ille naturalis pulsus, cum quo comparandi sunt à Medico pulsus non naturales, ut inde indicationes in morbis desumantur; quemadmodum de Urinis dictum est. Cum igitur unaquæque res dupliciter à naturali statu recedere possit, vel deficiendo, vel excedendo, omnis pulsus à mediocri deficiens, vel excedens appellabitur non naturalis, & si quidem excedat respectu spatii, quod percurrere debeat arteria, dum extrorsum movetur, appellabitur pulsus magnus, parvus si deficiat. Si excedat ratione impetus, quo moveri debet arteria, & urgeri appressus digitus, dicetur vehemens, vel validus; contra, si deficiat, debilis. Hinc autem apte deducitur discrimen aliud pulsum non naturalium pendens à causa vehementis, & magni, & contrariorum; & hujusmodi pulsus sunt plenus, & vacuus; quoniam enim ex eo movetur extrorsum arteria, quia urgetur à contento sanguine; cum igitur parum sanguis continebit cum dato impetu fluentis, minùs urgebitur extrorsum, quàm cum continet plurimum sanguinis eodem impetu fluentis; cum autem minùs urgetur, per minus etiam spatium movetur, & minùs validè incurrit in digitum; igitur causa

causa magni, & validi pulsus est major quantitas sanguinis per arterias fluentis, & siquidem pleniores sanguine, magnum, & validum producent, dummodò cor aptè constringatur; si verò minùs plenæ, parvum, & debilem, dummodò cor eodem momento constringatur: pulsus ab arteriis plenis proveniens, plenus dicitur; ab inanibus, aut minus plenis, vacuus, eodem semper supposito momento constrictionis in corde, quo in casu plenus semper erit cum valido, & magno conjunctus, & ab ipso differens, ut causa ab effectu, vel prius à posteriori; si verò cor minori momento constringatur, fieri poterit, ut si arteria quidem plena sanguine, sed cum debiliter urgeatur propter debilem extrusionem à corde, debiliter se contrahente, erit pulsus plenus ratione arteriæ plenæ, sed ratione impetus minoris, & spatii, quod excurrit, pariter minoris, erit simul debilis, atque parvus. Et hæc sunt differentia pulsum, quæ à sanguine, & impetu cordis desumuntur. Additur etiam alia, pulsus nempe celer, & tardus, & celer ille dicitur, qui ad digiti pressionem minimum temporis persistit, tardus verò, qui diutiùs. Hujusmodi pulsus in statu à naturali parùm recedente, vel non dantur, vel tactu distingui non possunt; cum enim naturalis motus extrorsùm arteriæ vix punctum temporis duret, in statu, à naturali non ita multùm recedente, vix ulla fiet mutatio sanguinis, impetusque ejus, & cordis, & siquidem fiat, assequi ipsam sensus non poterit: si verò detur obstructio universalis in arteriis minimis, & adhuc plurimum sanguinis fluat, tum cum sanguis derivari in venas non possit, diutiùs niti debebit in arterias, adeoque ad pressionem digiti diu persistet, sed non percutiet, sed veluti gravando premet, quo in statu brevi mori poterit Animal: si verò arteriæ sint ferè profus exhaustæ, aliquid tamen supersit sanguinis, nitetur ille vix in arterias, unde eas statim attinget, statim se subducet citius, quàm in naturali statu, & fiet pulsus celer, & oppositus tardus. Insuper fieri poterit pulsus tardus, cum sanguis fuerit maximè viscidus, ita ut ratione lentoris difficiliter fluere possit ad superficiem arteriarum cum dato impetu cordis; concipiet enim tum impetum à corde, cum lentor non impediat, quo minus impetus concipiatur, sed propter adhesionem tenaciorem ad arterias lentius fluat, seu longiori tempore arterias in distractione detinebit, seu pulsus ad digiti pressionem diutiùs persistet. Conversa autem ratione fiet pulsus celer, si sanguis fluxior factus fuerit, quàm sit in naturali statu. Si verò inter utrumque ictum parum temporis comprehendatur, appellabitur pulsus frequens; si multum rarus, provenietque, ut patet, à constrictionibus cordis, quæ per majora aut minora temporis intervalla contingent. Postremò his addendus erit pulsus durus, & mollis: & durus quidem, cum arteria durior, mollis, cum mollior. Et hæc sunt omnes

Eorum causa
copia sanguinis.

Plenus, & vacuus ut differant à magno & valido: cum iis conjungitur eodem momento contractionis in corde; cum debili, & parvo in momento minori.

Celer & tardus.

Non dantur, aut non distinguuntur, nisi in generali obstructione arteriarum, & inanitione.

Et in sanguine viscidiori, aut fluidiori.

Rarus & frequens.

Durus & mollis.

Differentia pulsum simplicia quæ, & cur? differentia pulsum, quæ admitti possunt, sex proinde numero, in singulis binæ, & oppositæ; vehemens, & debilis; magnus, & parvus; plenus, & vacuus; celer, & tardus; frequens, & rarus; durus, & mollis: & hæ appellantur differentia pulsum simplicia, ex eo scilicet quod concipitur pulsus à naturali diversus, vel in vehementia solum, vel in magnitudine solum, & cæteris singillatim. Itaque dabuntur etiam differentia pulsum compositæ, quas etiam appellant respectivas, eruntque omnes, quibus pulsus à naturali statu recedit non per unicam ex differentiis expositis, sed per aliquot, vel per omnes, vel per nullas. Qui per nullas, appellatur pulsus simpliciter æqualis; qui per aliquot, secundum quid æqualis, aut inæqualis; qui per omnes, absolute, vel simpliciter inæqualis. Hæ autem omnes differentia, ut planè percipiuntur, ex superioribus, & motu cordis patet, debere in naturali statu pulsationes esse semper ejusdem gradus impetus, & semper idem spatium temporis, quod inter duas quasque pulsationes excurrit, ex quibus fit, ut illi pulsus verè dici debeant inæquales absolute, in quibus neque idem gradus impetus in singulis ictibus in eadem parte corporis percipitur, neque inter duos quosque ipsorum idem tempus excurrit, sed impetus modò major est, modò minor, & tempus inter utrumque nunc longius, nunc brevius. Hunc pulsum illum esse arbitror, quem appellant inæqualiter inæqualem, quanquam de tempore inter utrumque ictum nihil pronunciat, quod determinatum sit, sed exemplo inæqualiter æqualis illud evincitur. Inæqualiter igitur æqualis pulsus est in quo servatur idem tempus inter utrumque ictum, sed hi continuè decrescunt pro ratione decrementi inter secundum, ac primum, seu qui sunt inter æqualia tempora proportionaliter decrescuntium ictuum, & hi, si demum ita minuantur, ut vel sensum eludant, vel verè deficient, dicuntur deficientes, vel minuti, quia ad instar caudæ muris tenuantur, ac tandem deficient; postquam verò per aliquod tempus ab ictibus destiterunt, recurrant rursus, dicuntur recurrentes. Cum igitur inæqualiter æquales inter æqualia tempora sint ictuum proportionaliter decrescuntium; inæqualiter inæquales, neque temporis, neque ictuum servabunt æqualitatem, qui si per illud tempus, quo semel, vel pluries pulsare debuisset arteria, non pulsaverint, sed inde rursus pulsare incipiant, appellabuntur intermittentes, vel intercurrentes. Et has differentias pulsum, in quibus attenduntur plures pulsationes, appellant differentias pulsum inæqualium collectivæ. Patet autem, has revocandas esse ad pulsum rarum, & frequentem, quatenus hic provenit ab ordine, quo alternè contrahitur cor, & ab hoc ordine recedit, & ad pulsum magnum & parvum, prout hi proveniunt à diversa quantitate sanguinis in arterias trusi; ac demum ad debilem, & validum, seu impetum, quo cor constringitur, ut abundè manifestum est ex superioribus. Succedunt